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ZNACZENIE STRATEGII PROEKOLOGICZNYCH  
W KONTEKŚCIE BUDOWANIA  
PRZEWAGI KONKURENCYJNEJ PRZEDSIĘBIORSTW

Streszczenie: Celem opracowania jest prezentacja zagadnienia strategii proekologicznych  
w kontekście zweryfikowania możliwości ich użycia do zwiększenia przewagi konkurencyj-
nej przedsiębiorstw. Omówiono różne podejścia do definiowania konkurencyjności przedsię-
biorstw. W pracy prezentowane są – szczególnie istotne w dobie kryzysu – czynniki wpływa-
jące na pozycję konkurencyjną przedsiębiorstw (kluczowe czynniki sukcesu). Przeanalizowano 
wybraną literaturę przedmiotu w celu ustalenia, jakie typy strategii proekologicznych mogą 
być źródłem przewagi konkurencyjnej przedsiębiorstw. Wykazano, iż stosowanie i doskona-
lenie proekologicznych strategii ofensywnych i innowacyjnych może być kwestią strategicz-
ną dla konkurencyjności przedsiębiorstw w długim okresie. Temat jest szczególnie ważny dla 
praktyków w kontekście realizacji nowej perspektywy finansowej (w ramach unijnej strategii 
Europa 2020), gdzie wspierane będą inicjatywy przedsiębiorstw budujące inteligentną i zrów-
noważoną gospodarkę sprzyjającą włączeniu społecznemu. 

Słowa kluczowe: strategie proekologiczne, konkurencyjność, przewaga konkurencyjna.

DOI: 10.15611/pn.2014.366.14

1. Wstęp

Prawdopodobnie nie ma takiego okresu w historii społeczeństwa, w którym zabra-
kłoby konkurencji. Teoretyczny i abstrakcyjny charakter tego pojęcia oznacza, że 
nie ma ono desygnatów dających się określić wprost. Merytoryczny sens tego słowa 
sprowadza się do współzawodnictwa między rywalami. Konkurencja występuje  
w wielu dziedzinach życia społecznego, gospodarczego, politycznego, kulturalnego, 
artystycznego czy też sportowego [Grupa Lizbońska 1996]. Fakt ten powoduje,  
iż występuje brak zgodności co do definicji części pojęć związanych z konkurencją 
(pozycją konkurencyjną, przewagą konkurencyjną). Dla rozważań w ramach tej pra-
cy konieczne staje się zdefiniowanie tych pojęć. Wynika to z tego, że celem opraco-
wania jest prezentacja zagadnienia strategii proekologicznych w kontekście zwery-
fikowania możliwości ich użycia do zwiększenia przewagi konkurencyjnej 
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przedsiębiorstw. Przeanalizowano wybraną literaturę przedmiotu w celu ustalenia, 
jakie typy strategii proekologicznych mogą być źródłem przewagi konkurencyjnej 
przedsiębiorstw.

2. Konkurencja, konkurencyjność, przewaga konkurencyjna

Konkurencja jest zjawiskiem charakteryzującym pewne rodzaje relacji między pod-
miotami, które tym zjawiskiem zostały objęte. Relacje te polegają na konkurowaniu, 
czyli rywalizowaniu. Aby skutecznie konkurować, to znaczy mimo przeszkód two-
rzonych przez konkurentów osiągać swe cele, trzeba być konkurencyjnym.

Wyjaśnienie pojęcia konkurencyjności nie jest rzeczą łatwą. Wielu uznanych au-
torów w swych pracach szeroko analizuje różne aspekty i uwarunkowania konkuren-
cyjności, ale jej nie definiuje lub też definiuje jedynie jej efekty, czyli przewagę i/lub 
pozycję konkurencyjną. Zawężając pojęcie konkurencyjności, można przyjąć, że 
konkurencyjność to oferowanie warunków wymiany lepszych niż warunki innych 
uczestników działań gospodarczych [Flak, Głód 2012]. M. Moszkowicz [2005]  
pisze wprost, że konkurencyjność przedsiębiorstwa to zdolność do znajdowania  
i utrzymywania przewagi konkurencyjnej (podejście podażowe). Według M.J. Stan-
kiewicza [2005], konkurencyjność przedsiębiorstwa należy rozumieć jako jego 
zdolność do sprawnego (w rozumieniu prakseologicznym skutecznego, korzystnego 
i ekonomicznego) realizowania celów na rynkowej arenie konkurencji. O tym, jak 
duża jest zdolność przedsiębiorstwa do realizacji zamierzonych celów w sytuacji, 
gdy na rynku występuje konkurencja, decyduje pozycja konkurencyjna przedsię-
biorstwa. Właściwe zarządzanie konkurencyjnością wymaga ujmowania konkuren-
cyjności jako systemu stanów, obiektów, zdarzeń, procesów i działań, przez które 
przedsiębiorstwo dąży do osiągania swoich celów na rynku pełnym konkurencji. 
Zarządzanie konkurencyjnością to ciągłe, celowe, przemyślane i zaplanowane od-
działywanie na poszczególne jej podsystemy, uwzględniające istnienie sprzężeń 
zwrotnych między nimi. 

E. Urbanowska-Sojkin [2004; 2014] podkreśla, że konkurencyjność to spraw-
ność przedsiębiorstwa w odniesieniu do innowacyjnego oraz efektywnego wykorzy-
stania zasobów w procesie tworzenia wartości dla klientów i innych interesariuszy. 
W tym ujęciu spadek konkurencyjności może być przyspieszany przez niespełnianie 
oczekiwań interesariuszy, coraz częściej żądających produktów nie tylko tanich, ale 
także obejmujących wyższą jakość, w szczególności bezpiecznych dla użytkowni-
ków i otoczenia.

Grupa francuskich autorów STRATEGOR [1995] podkreśla, że „pozycja konku-
rencyjna danego przedsiębiorstwa jest sumą jego sił i słabości”. Podobnie uważają 
G. Gierszewska i M. Romanowska [2007]. Według tych autorek pozycja konkuren-
cyjna stanowi źródło osiąganej przewagi, wynikającej z wykorzystania możliwości 
kryjących się w posiadanych przez firmę siłach – będących jej kluczowymi czynni-
kami sukcesu. Także A.C. Hax, N.S. Majluf [1990] wyrażają pogląd, że pozycja 
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konkurencyjna jest tożsama z siłą konkurencyjną przedsiębiorstwa. Ta ostatnia jest 
zdeterminowana stopniem opanowania kluczowych czynników sukcesu, które moż-
na podzielić na kilka grup [Gierszewska, Romanowska 2007]:
 – pozycję przedsiębiorstwa na rynku (wyrażoną udziałem procentowym w rynku, 

jego dynamiką, kształtowaniem się udziału w stosunku do najbliższego konku-
renta),

 – pozycję przedsiębiorstwa w zakresie koszów (wyrażoną wielkością kosztu jed-
nostkowego, relacją kosztów zmiennych i stałych, strukturą kosztów i dynamiką 
poszczególnych grup kosztów, np. wydatków na badania i rozwój itp.),

 – wizerunek firmy i jej obecność na rynku (ważna jest marka i zakorzenienie ryn-
kowe),

 – kompetencje techniczne, poziom i opanowanie technologii,
 – rentowność i potencjał finansowy (wymaga zastosowania złożonych metod ana-

lizy finansowej), 
 – poziom organizacji i zarządzania (umiejętności kadry kierowniczej i pracowni-

ków, przystosowanie struktury organizacyjnej i procedur do celów oraz specyfi-
ki przedsiębiorstwa, jakość realizowanej strategii, sprawność systemu informa-
cji, dyscyplinę i wydajność pracy itp.).
Niektórzy autorzy zwracają uwagę, że jeżeli dokona się porównania danego 

przedsiębiorstwa z rywalami pod względem stopnia spełniania kluczowych czynni-
ków sukcesu, to możliwe będzie wyznaczenie jego siły konkurencyjnej [Thompson 
Jr., Srtickland III 1989]. 

Analizując poglądy różnych autorów, M. Gorynia [1998] stwierdza, że pozycję 
konkurencyjną należy traktować jako wynik konkurowania, swoistą miarę osiągnię-
tej przewagi konkurencyjnej, a nie potencjał sił wykorzystywanych w rywalizacji. 

Pozycja konkurencyjna jest wypadkową wzajemnych relacji między potencja-
łem konkurencyjności, procesami konkurowania i rezultatami konkurowania [Buc-
kley, Pass, Prescott 1988]. Takie czynniki sukcesu, jak koszty pracy, produktywność 
majątku, ceny i wyniki działalności B+R, stanowią potencjał konkurencyjności. Pro-
cesy konkurowania to zdolności w zakresie zachowań rynkowych, zasięg i skala 
działalności (np. umiędzynarodowienie). Wyniki uzyskiwane na rynkach zagranicz-
nych (wzrost eksportu, jego zyskowność i udział w całości sprzedaży) stanowią re-
zultaty konkurowania [Taggart, Taggart 1999]. Według tej grupy autorów pozycja 
konkurencyjna to źródło, przejaw i miara konkurencyjności jednocześnie.

Zaprezentowane powyżej określenia pozycji konkurencyjnej pokazują zróżnico-
wanie podejść do jej interpretacji. Bez względu jednak na mnogość definicji, część 
autorów zgodnie podkreśla, że pozycja konkurencyjna w każdym przypadku wiąże 
się ze zdolnością przedsiębiorstwa do bycia konkurencyjnym [Godziszewski 1999; 
2001]. Należy przy tym pamiętać, że proces konkurowania odnosi się do konkret-
nych zjawisk w określonym miejscu i czasie, ponadto jest procesem ciągłym i dyna-
micznym, dlatego też konkurencyjność ma charakter ciągły. 
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M.E. Porter [1985], wskazując istotę przewagi konkurencyjnej, stwierdza, że 
jest to taka sytuacja, gdy „... firma robi coś lepiej lub inaczej od swoich rywali, dzię-
ki czemu osiąga lepsze rezultaty”. K. Obłój [2007] pisze, że istotą budowy przewagi 
konkurencyjnej jest umiejętność korzystania z przelotnych szans. 

J. Barney [1991] podkreśla, że przewaga konkurencyjna stanowi zdolność do 
realizacji strategii, której nie są w stanie zaimplementować ani aktualni, ani poten-
cjalni konkurenci. Także M. Moszkowicz [2005] uwypukla korzystne usytuowanie 
firmy względem jej konkurentów w procesie obsługi rynku i pozyskiwania klientów. 
J. Rokita [2005] przez przewagę konkurencyjną rozumie zdolność takiego wykorzy-
stania zasobów i warunków konkurowania na rynkach zaopatrzenia i zbytu produk-
tów, które umożliwiają wytwarzanie większej wartości dodanej dla przedsiębiorstwa 
oraz jego faktycznych i potencjalnych klientów niż wartości dodane generowane 
przez konkurentów. 

Według I. Bielskiego [2000], przedsiębiorstwo może osiągnąć przewagę konku-
rencyjną przez: ukształtowanie nowych zasobów, zmianę jakości lub konfiguracji 
poszczególnych zasobów, przez nowy sposób prezentacji i eksploatacji. W takim 
podejściu do budowania przewagi konkurencyjnej uwidacznia się podejście zasobo-
we, które traktuje przedsiębiorstwo jako unikatową wiązkę rzadkich, trwałych, wy-
specjalizowanych zasobów materialnych i niematerialnych (zwanych aktywami 
strategicznymi), która w zestawieniu z określonymi warunkami rynku daje konkret-
ny zysk [Sajdak 2010]. 

3. Proekologiczne strategie ofensywne i innowacyjne  
    jako źródła przewagi konkurencyjnej

Strategie zarządzania proekologicznego mają na celu kreowanie korzystnych warun-
ków do budowania kultury organizacyjnej, która zapewni trwały i zrównoważony 
rozwój przedsiębiorstwa. W ramach systemowego podejścia do zagadnień związa-
nych z troską o środowisko naturalne ważne jest ciągłe doskonalenie zarządzania. 
Strategie proekologiczne, jeżeli mają być skuteczne, muszą być komponentem kom-
pleksowego systemu zarządzania [Ejdys, Matuszak-Flejszman 2012; Hajduk-Stel-
machowicz 2014]. System proekologicznego zarządzania bowiem obejmuje zarów-
no strukturę organizacyjną, planowanie, sposób realizacji i doskonalenia działań, 
niezbędne zasoby materialne i niematerialne, jak i kwestie przypisania odpowie-
dzialności. 

Proekologiczne strategie zarządzania – szczególnie te bazujące na podejściu sys-
temowym – stanowią cenny zasób kapitału intelektualnego będącego zbiorową wie-
dzą przedsiębiorstwa. Do unikatowych źródeł przewagi konkurencyjnej w tym przy-
padku należy zaliczyć doskonalone kompetencje przedsiębiorstwa pozwalające na 
osiąganie wiązek zintegrowanych celów [Bratnicki 2001]. Formalne systemy zarzą-
dzania proekologicznego, w szczególności te bazujące na wymaganiach ISO 14001 
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oraz EMAS, pozwalają na ciągłe doskonalenie architektury organizacyjnej, czyli 
struktury, procesów i systemów umożliwiających zastosowanie wiedzy oraz „wycią-
ganie” korzyści z kluczowych kompetencji. Jeżeli implementacja systemów wynika 
z przesłanek konkurencyjnych, a nie marketingowych, same zaś systemy są prawi-
dłowo wdrożone i doskonalone, to stanowią cenne źródło wiedzy (zarówno jawnej, 
jak i niejawnej) [Hajduk-Stelmachowicz 2013a; 2013b]. W ramach ciągłego dosko-
nalenia (wynikającego np. z cyklu Deminga bądź EFQM) pozwalają na budowanie 
kompetencji umożliwiających osiąganie celów zarówno ekonomicznych, ekologicz-
nych, jak i społecznych. 

K. Moszkowicz [2005] uważa, że trwała przewaga konkurencyjna opiera się na 
oryginalnej wiedzy i umiejętnościach, które mogą być przedmiotem wymiany tylko 
w postaci konkurencyjnych wyrobów i usług, będących nośnikami tych umiejętności.

O znaczeniu aspektów ekologicznych, w kontekście budowania przewagi kon-
kurencyjnej przedsiębiorstwa, przekonują w swoich opracowaniach M.E. Porter,  
C. van der Linde [1995], A. Pomykalski [2005], Iraldo, Testa, Frey [2009], Boiral, 
Henri [2012]. 

Jak zauważają B. Poskrobko [1999], E. Mazur-Wierzbicka [2005; 2008], także 
w Polsce podejmowanie dobrowolnych zobowiązań w zakresie ochrony środowiska 
zaczyna stanowić istotny element strategii (rozwoju przedsiębiorstw) sprzyjającej 
środowiskowej orientacji zarządzania. Zdaniem A. Koźmińskiego [1999], sposobem 
utrzymywania przez firmy trwałej przewagi konkurencyjnej jest właśnie świadomie 
przyjęta i konsekwentnie realizowana strategia. 

Analizując literaturę przedmiotu, można wyodrębnić różne typy strategii pro-
ekologicznych. B. Kaczmarek [2011] wyróżnia:
 – strategie reaktywne. Bazują na podejmowaniu przedsięwzięć, których istotą jest 

eliminacja lub minimalizacja emisji zanieczyszczeń i odpadów powstających w 
procesach produkcji i konsumpcji. Do tej grupy strategii można zaliczyć strate-
gie „końca rury”, „wylotu komina”, „filtracji”; 

 – strategie prewencyjne. Mają one na celu animację innowacji technologicznych 
(w celu odchodzenia od ,,brudnych” do ,,czystych” lub niskoemisyjnych pro-
dukcji), wytwarzanie produktów bardziej przyjaznych środowisku (surowcowo 
oszczędnych i nadających się do recyklingu). Ponadto ich istotą jest stymulowa-
nie struktury popytu na rzecz produktów proekologicznych. W tej grupie ważną 
rolę odgrywają te strategie zarządzania cyklem życia produktu, które nie bazują 
na celowym postarzaniu produktu.
W ciągu lat widoczne jest odejście od modelu statycznego (pasywnego), bazują-

cego na usuwaniu skutków, do modelu dynamicznego (aktywnego), którego istota 
polega na dobrowolnym i niewymuszonym prawem wdrażaniu rozwiązań proekolo-
gicznych [Hajduk-Stelmachowicz 2013c].

Analiza strategii reaktywnych i prewencyjnych uzupełniona o nowe koncepcje 
pozwala na wyróżnienie następujących typów strategii [Penc 1997] stosowanych  
w przedsiębiorstwach:
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 – strategia ofensywna (aktywna, agresywna), polegająca na wykorzystaniu 
wszelkich dostępnych środków, w tym również kredytów bankowych, do popra-
wy procesów produkcyjnych pod kątem ochrony środowiska. Ten typ strategii 
skoncentrowany jest na podejściu systemowym i kreowaniu proekologicznej 
kultury organizacyjnej. Opiera się na założeniu, iż nie tylko każdy pracownik, 
ale także każdy interesariusz stanowiący personel w ramach swoich działań (po-
siadanych kompetencji i możliwości) odpowiedzialny jest za realizację zadań, 
celów i strategii środowiskowych. W. Łuczka-Bakuła [2005] pisze, że strategia 
ofensywna polega na stosowaniu nowoczesnych systemów zarządzania środo-
wiskowego zgodnie z normą ISO 14001 lub rozporządzeniem EMAS;

 – strategia innowacyjna, opierająca się na poszukiwaniu nowych technologii, 
konstrukcji i wyrobów nie tylko dostosowanych do obligatoryjnych wymogów 
ochrony środowiska, ale często przekraczających te wymagania. W tym przypad-
ku istotne jest myślenie o całym cyklu życia produktu („od kołyski do grobu”) 
tak, aby był on w jak najmniejszym stopniu uciążliwy dla środowiska; 

 – strategia defensywna, polegająca na wycofywaniu z rynku wyrobów i częścio-
wej rezygnacji z technologii niespełniających kryteriów ekologicznych;

 – strategia pasywna, oparta na przestrzeganiu tylko koniecznych przepisów  
o ochronie środowiska, aby nie narazić przedsiębiorstwa na sankcje karne i stra-
ty związane z utratą dobrego wizerunku firmy w otoczeniu;
Jako strategię warunkującą przejście przedsiębiorstwa na etap ekorozwoju nale-

ży uznać strategię ofensywną i innowacyjną. W tych dwóch typach strategii istotą 
zachowań strategicznych jest silne nakierowanie na rozwój i ekspansję, przy wyko-
rzystaniu mocnych stron organizacji i pojawiających się szans w jej otoczeniu.

Dla strategii ofensywnej i innowacyjnej charakterystyczne są: proekologiczna 
kultura, doskonalenie struktur organizacyjnych, podejście procesowe, wychwytywa-
nie szans (związanych np. z rozbudzeniem nowych potrzeb konsumentów i ich za-
spokajaniem dotychczasowymi lub zupełnie nowymi produktami), poszukiwanie 
informacji, zwiększanie udziału w rynku i wzmacnianie pozycji konkurencyjnej (np. 
poprzez zdobywanie przewagi konkurencyjnej w obrębie już obsługiwanych ryn-
ków czy też poprzez opanowywanie nowych segmentów bądź przez przejmowanie 
podmiotów o tym samym profilu). 

A. Pomykalski [2003] podkreśla, że „zmiany w otoczeniu są coraz szybsze  
i coraz trudniejsze do przewidzenia, stąd wynika istota – wzrastające znaczenie – 
strategicznego podejścia do zarządzania firmą”. W interpretacji E. Cagno, P. Trucco, 
L. Tardiniego [2005] zarządzanie środowiskowe procesami produkcyjnymi jest 
kwestią strategiczną dla konkurencyjności firmy w długim okresie. Wiadomo bo-
wiem, że zarówno zdobycie, jak i utrzymanie przewagi konkurencyjnej zależy w du-
żej mierze od efektywnego zarządzania niematerialnymi i materialnymi zasobami 
przedsiębiorstwa. Formalne i nieformalne systemy zarządzania środowiskowego 
mogą pozytywnie wpływać na stan i konfigurację zasobów przedsiębiorstwa, odgry-
wając istotną rolę w kształtowaniu jego trwałej wartości, zarówno dla udziałowców 
(akcjonariuszy) [Jakubowska 2012], jak i dla pozostałych partnerów-interesariuszy. 
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A. Pomykalski [2001], K. Moszkowicz [2005] uważają, że należy kształtować 
aktywnie jutrzejsze potrzeby i odchodzić od modelu przedsiębiorstw, które ciągną za 
sobą stare produkty i okupują przestarzałe rynki. Przedstawione postulaty są bliskie 
„strategii błękitnego oceanu” [Kim, Mauborgne 2005]. Proponuje ona w miejsce 
zajadłej konkurencji firm stworzenie wolnej przestrzeni rynkowej, na której – za-
miast dzielenia się często malejącym popytem, kreuje się zwiększony popyt w taki 
sposób, aby konkurencja się nie liczyła. Strategia w tym ujęciu to rozmyślnie wybra-
na koncepcja systemowego działania. Koncentruje się ona na tworzeniu warunków 
powstania niszy rynkowej [Solarz 1997]. 

W literaturze przedmiotu W.B. Lee, G.C. Kim, Y.G. Ahn [1999] podkreślają, że 
certyfikat ISO 14001 jest rozpoznawany jako element niezbędnej strategii wobec 
rosnących oczekiwań w zakresie wskazania uczciwych metod rywalizacji wśród 
konkurentów. 

4. Zakończenie

Przytoczone w pracy studia literaturowe oraz praktyka przedsiębiorców pokazują, że 
bazowanie na kryteriach jakościowo-środowiskowych staje się z dnia na dzień coraz 
bardziej znaczącym czynnikiem kształtowania przewagi konkurencyjnej firm na 
rynku. Analiza doświadczeń krajów wysoko rozwiniętych pozwala stwierdzić, że 
„im wyższy jest poziom już osiągniętego dobrobytu materialnego, tym wyższa świa-
domość ekologiczna i większa społeczna gotowość do przeznaczania rosnącej części 
bieżąco rozporządzalnych zasobów rzeczowych i finansowych na realizacje przed-
sięwzięć proekologicznych” [Czaja, Fiedor 2003]. Wyniki badań przeprowadzonych 
wśród mieszkańców 24 uprzemysłowionych i rozwijających się państw pokazały, że 
dla nich ochrona środowiska jest ważniejsza niż wzrost gospodarczy [Haklik 1997]. 
Powoli i stopniowo zmieniają się więc postawy konsumentów. Proekologiczne za-
chowania odbiorców przyczyniają się do ochrony środowiska oraz mają bezpośredni 
i coraz bardziej znaczący wpływ na działania producentów [Carter, Carter 1998; 
Carter 2004]. 

Na podstawie rezultatów badań, które objęły 243 firmy, M.V. Russo i P.A. Fouts 
[1997] stwierdzili: firmom „opłaca się być zielonym”, czyli stosować politykę pro-
ekologicznego, odpowiedzialnego biznesu. Fakt ten potwierdzają także badania pro-
wadzone w Niemczech [Poltermann 1998] oraz w Egipcie [Wahba 2008]. Pokazują 
one, że stosowanie rozwiązań prośrodowiskowych, opierających się na dobrowolnie 
przyjętej i przemyślanej strategii działania, ma znaczny wpływ na poprawę działal-
ności biznesowej, w tym wyników nie tylko ekonomicznych i społecznych, ale także 
finansowych [Qi i in. 2011; Fura 2012]. Aby wyjaśnić ten fakt, warto odwołać się do 
poglądów A. Kalety [2007; 2013], który podkreśla, że strategię należy traktować 
jako koncepcję przejmowania inicjatywy, szczególnie w dłuższej perspektywie. 
Agresywne działania konkurencyjne, kreowanie nowych rynków, modeli bizneso-
wych to w opinii tego autora najkorzystniejsza droga do sukcesu. „Dobra strategia 
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nie może być metodą osiągania jednorazowego sukcesu. Każdy sukces w gospodar-
ce ma zawsze jedynie przejściowy charakter, a niejednokrotnie może być począt-
kiem klęski. Niebezpieczna jest zwłaszcza sytuacja, gdy firma uśpiona powodze-
niem popada w samozadowolenie i nie dostrzega nadchodzących zagrożeń [Kaleta 
2000]”.

Coraz częściej mottem biznesowym staje się stwierdzenie: skoro nie potrafisz 
przewidzieć przyszłości, to ją kształtuj. Pogląd ten odwołuje się do nowoczesnego 
spojrzenia na realizowanie strategii i wskazuje, że należy zmierzać w kierunku sto-
sowania bardziej elastycznych proekologicznych rozwiązań, szczególnie w zakresie 
formułowania strategii (planowania strategicznego). 
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THE IMPORTANCE OF ENVIRONMENTAL STRATEGIES  
IN THE CONTEXT OF BUILDING THE COMPETITIVE 
ADVANTAGE OF ENTERPRISES

Summary: The aim of the study is the presentation of pro-ecological strategies to verify the 
possibility of their use to increase the competitive advantage of enterprises. It is particularly 
important in the time of crisis. This topic is also important for practitioners in the context of 
the possibility of obtaining funds for development within the framework of the new financial 
perspective of the EU (the Europe 2020 strategy). Different approaches to defining the 
competitiveness of enterprises and competitive advantage are discussed. In the work there are 
presented proecological factors (as environmental management systems and EMAS) affecting 
the competitive position of companies (key success factors). The selected literature has been 
analyzed to determine what types of pro-ecological strategies can be the best source of the 
competitive advantage. It has been shown that the use and improvement of pro-ecological 
offensive and innovative strategies is a strategic issue for the competitiveness of companies in 
the long term.

Keywords: proecological strategies, competitiveness, competitive advantage.




